Дело № 5-69-266/2020
УИД: 91MS0069-01-2020-000882-98
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 октября 2020 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Раздольненскому району о привлечении к административной ответственности
Медведюк Алексея Сергеевича, «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, инвалидом 1, 2 групп не являющегося, работающего в «данные изъяты», не женатого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,
по ст. 19.13 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
30 сентября 2020 года в 12:05 часов Медведюк А.С. находясь на буровой площадке №10 вблизи с. Ковыльное Раздольненского района и направляясь к себе домой по адресу регистрации, осуществил заведомо ложный вызов полиции путем звонка с мобильного телефона на номер «102» и сообщив, что неизвестный ходит по территории буровой Ковыльненской площадки № 10, тем самым Медведюк А.С. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 КоАП РФ.
В суд Медведюк А.С. не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Таким образом, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Медведюк А.С. состава правонарушения, предусмотренного ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Медведюк А.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.13 КоАП РФ, подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № РК 150421 от 02.10.2020; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по Раздольненскому району Сергина А.П. от 30.09.2020 о получении информации по телефону; рапортом ст. о\у ОУР ОМВД России по Раздольненскому Сорговсокого О.В. от 30.09.2020 о выявленном административном правонарушении; заявлением Медведюк А.С. от 30.09.2020 об отказе в проведении проверки по факту ранее поданного заявления; письменными объяснениями свидетелей ФИО1, ФИО2 от 30.09.2020 г. об обстоятельствах совершенного Медведюк А.С. правонарушения; письменным объяснением Медведюк А.С. от 30.09.2020 г. об обстоятельствах совершенного правонарушения; справками на физическое лицо из баз данных ИБД «Регион» и СООП о фактах привлечения лица к административной ответственности; сведениями о правонарушителе, которые составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Ст. 19.13 КоАП РФ предусмотрена ответственность за заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб. Исходя из положений названной статьи, заведомо ложный вызов специализированных служб заключается в том, что лицо осознает, что сообщаемые им сведения не соответствуют действительности, то есть являются ложными, и желает ими ввести в заблуждение соответствующие государственные органы, препятствуя, таким образом, их работе.
Действия Медведюк А.С. правильно квалифицированы по ст. 19.13 КоАП РФ, как заведомо ложный вызов пожарной охраны, полиции, скорой медицинской помощи или иных специализированных служб.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны общественного порядка и общественной безопасности, личность виновного,  считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст. 19.13 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 19.13, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Медведюк Алексея Сергеевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО: 35639000; КБК 828 1 16 01193 01 0013 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-266/2020; УИН: 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 69 Раздольненского судебного района.

Мировой судья                           				Д.С. Королёв